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Πρόταση οδηγίας του Συμβουλίου που τροποποιεί την οδηγία 69/335/ΕΟΚ περί των εμμέσων 
φόρων των επιβαλλομένων επί των συγκεντρώσεων κεφαλαίων 

(COM(84) 403 τελικό) 

(Υποβληθείσα από την Επιτροπή στο Συμβούλιο στις 20 Σεπτεμβρίου 1984) 

(84/C 267/06) 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Οικονομικής 
Κοινότητας, και ιδίως τα άρθρα 99 και 100, 

την πρόταση της Επιτροπής, 

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 

τη γνώμη της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής, 

Εκτιμώντας: 

ότι οι έμμεσοι φόροι που επιβάλλονται στις συγκεντρώ­
σεις κεφαλαίων εναρμονίστηκαν, σε κοινοτικό επίπεδο, 
με την οδηγία του 69/335/ΕΟΚ Συμβουλίου ('), όπως 
τροποποιήθηκε τελευταία από την οδηγία 74/553/ 
ΕΟΚ(2)· ότι η οδηγία 73/80/ΕΟΚ του Συμβουλίου (3) 
όρισε τους κοινούς συντελεστές των φόρων αυτών · 

ότι οι οικονομικές συνέπειες του φόρου εισφοράς είναι 
δυσμενείς για τη συνένωση και την ανάπτυξη των επι­
χειρήσεων ότι οι συνέπειες αυτές είναι ιδιαίτερα αρνη­
τικές στη σημερινή συγκυρία που απαιτεί επιτακτικά να 
δοθεί προτεραιότητα στην ανάκαμψη των επενδύσεων 

ότι η καλύτερη λύση για την επίτευξη των στόχων αυτών 
θα ήταν η κατάργηση του φόρου εισφοράς* ότι οι απώ­
λειες εσόδων που θα προέκυπταν από ένα τέτοιο μέτρο 
φαίνονται, εντούτοις, απαράδεκτες για ορισμένα κράτη 
μέλη · ότι επιβάλλεται, ως εκ τούτου, να δοθεί στα κράτη 
μέλη η δυνατότητα να απαλλάξουν από το φόρο ει­
σφοράς ή να τον επιβάλλουν σε όλες ή σε μερικές από 
τις πράξεις που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
φόρου αυτού, εννοουμένου ότι ο φορολογικός συντε­
λεστής που εφαρμόζεται πρέπει να είναι ενιαίος μέσα σε 
κάθε κράτος μέλος" 

ότι πρέπει να απαλλαγούν υποχρεωτικά οι πράξεις οι 
οποίες υπόκεινται σήμερα σε μειωμένο συντελεστή του 
φόρου εισφοράς, καθώς και οι πράξεις για τις οποίες 
είναι σήμερα προαιρετική η είσπραξη του φόρου ει­
σφοράς, 

(') ΕΕ αριθ. L 249 της 3. 10. 1969, σ. 25. 
(2) ΕΕ αριθ. L 303 της 13. 11. 1974, σ. 9. 
(3) ΕΕ αριθ. L 103 της 18. 4. 1973, σ. 15. 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ: 

Άρθρο 1 

Η οδηγία 69/335/ΕΟΚ τροποποιείται ως εξής: 

1. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 4, η εισαγωγική 
φράση αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«2. «Οι ακόλουθες πράξεις δύνανται να συνεχίζουν 
να υπόκεινται στο φόρο εισφοράς, στην έκταση που 
υπάγονταν στο συντελεστή φόρου 1 °/ο την 1η Ιουλίου 
1984.» 

2. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κεί­
μενο: 

«Άρθρο 7 

1. Τα κράτη μέλη απαλλάσσουν από το φόρο ει­
σφοράς τις αναφερόμενες στην παρούσα οδηγία πρά­
ξεις οι οποίες απαλλάσονταν ή υπάγονταν στη φορο­
λογία με συντελεστή 0,50 °/ο ή λιγότερο την 1η Ιου­
λίου 1984. 

2. Τα κράτη μέλη δύνανται να απαλλάσσουν από 
το φόρο εισφοράς ή να επιβαρύνουν με ενιαίο συντε­
λεστή, που δεν υπερβαίνει το 1 ο/ο, πράξεις άλλες από 
τις αναφερόμενες στη παράγραφο 1.» 

3. Στο άρθρο 8, η εισαγωγική φράση αντικαθίσταται 
από το ακόλουθο κείμενο: 

«Τα κράτη μέλη απαλλάσσουν από το φόρο εισφοράς 
τις αναφερόμενες στο άρθρο 4 παράγραφοι 1 και 2 
πράξεις, οι οποίες αφορούν». 

4. Τα άρθρα 6 και 9 διαγράφονται. 

5. Το άρθρο 7 γίνεται άρθρο 6 και το άρθρο 8 γίνεται 
άρθρο 7' τα άρθρα 10 έως 15 γίνονται άρθρα 8 έως 
13. 

Άρθρο 2 

Η οδηγία 73/80/ΕΟΚ καταργείται. 

Άρθρο 3 

Τα κράτη μέλη λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα για να 
συμμορφωθούν με τη παρούσα οδηγία το αργότερο την 
1η Ιανουαρίου 1986. Πληροφορούν αμέσως την Επιτροπή 
σχετικά. 

Άρθρο 4 

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη μέλη. 


